<sup>1</sup> al. *dispensationi*.    <sup>2</sup> al. *videretur*.    <sup>3</sup> al. *qui*.

Boso. Videtur quod ipse nulla hoc exemplum necessitate dederit, quoniam multi ante adventum ejus, et Joannes Baptista post adventum ante mortem ejus, fortiter mortem pro veritate sustinentes, illud sufficienter dedisse noscuntur.

ANSELM. Nullus unquam homo praeter illum moriendo Deo dedit, quod aliquando necessitate perditurus non erat, aut solvit, quod non debebat. Ille vero sponte Patri<sup>1</sup> obtulit, quod nulla necessitate unquam amissurus erat, et solvit pro peccatoribus, quod<sup>2</sup> pro se non debebat. Quapropter ille multo magis dedit exemplum, ut unusquisque, quod aliquando incunctanter amissurus est, pro se ipso reddere Deo, cum ratio postulat, non dubitet, qui<sup>3</sup> cum nullatenus aut pro se indigeret, aut cogeretur pro aliis, quibus nihil nisi poenam debebat, tam pretiosam vitam, imo seipsum, tantam scilicet personam tanta voluntate dedit.

Boso. Multum propinquas desiderio meo; sed sustine, ut quiddam quaeram, quod quamvis fatuum forsitan putes quaerere, non tamen in promptu<sup>4</sup> mihi est, quid respondeam si a me quaeratur. Dicis quia, quando mortuus est, dedit quod non debebat. Sed nemo negabit illum

<sup>1</sup> al. *pater*.      <sup>2</sup> al. *quod ipse non*.      <sup>3</sup> al. *quia*.

<sup>4</sup> al. *promptum*.

melius fecisse, quando hoc<sup>1</sup> exemplum taliter dedit, et magis hoc placere Deo, quam si non hoc fecisset; aut dicet<sup>2</sup> eum non debuisse facere, quod melius esse, et quod magis placere Deo intellexit.<sup>3</sup> Quomodo ergo asseremus eum non debuisse Deo quod fecit, id est, quod melius esse et magis placere Deo intellexit, praesertim cum creatura debeat Deo totum, quod est, et quod scit, et quod potest?

ANSELM. Quamvis creatura nihil habeat a se, quando tamen illi Deus concedit, aliquid licite facere et non facere, dat illi ita suum esse utrumque, ut licet alterum sit melius, neutrum tamen exigatur determinate; sed sive faciat quod melius est, sive alterum, debere facere dicatur quod facit; et si facit quod melius est, praemium habeat; quia sponte dat, quod suum est. Nam cum virginitas melior sit conjugio, neutrum tamen ab homine determinate exigitur; sed et qui conjugio uti, et qui virginitatem servare mavult, quod facit, debere facere dicitur. Nemo enim virginitatem sive conjugium dicit eligi non debere; sed dicimus, quia quod mavult homo, antequam aliquid horum statuatur, hoc debet facere; et si virginitatem servat, pro spontaneo munere, quod offert Deo, praemium expectat. Cum ergo creaturam